
Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 3.420, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Classe A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Luciani Paz
Comerlatto, Matrícula nº 1878117/SIAPE, lotada na UAE/Educa-
ção/Regional Catalão, a contar de 24/09/2015, por posse em outro car-
go inacumulável. (Processo nº 23070.009455/2015-57)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

PORTARIA N° 3.503, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Kamila Pereira Da Silva,
Matrícula nº 2175376/SIAPE, Professor Substituto, lotada no Instituto
de Ciências Biológicas, tornando a medida efetiva a contar de
15/09/2015. (Processo nº 23070.009677/2015-70)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008360/2015-89, resolve:

No- 808 - Art. 1º Dispensar o servidor RAMON FERNANDES LOU-
RENCO, Relações Públicas, SIAPE 1828805, da função de Chefe do De-
partamento de Culturas e Comunicação, código FG-1, designado pela
Portaria UNILA Nº 532/2013, publicada no Diário Oficial da União de 09
de agosto de 2013, seção 2, página 34, a partir de 14 de setembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.009267/2015-91, resolve:

No- 809 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MARIO RAMAO
VILLALVA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE
1927115, da função de Coordenador do Curso de Letras, Artes e Me-
diação Cultural, código FCC, designado pela Portaria UNILA Nº
549/2013, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de
2013, seção 2, página 30, a partir de 22 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.009267/2015-91, resolve:

No- 810 - Art. 1º Designar a servidora CRISTIANE CHECCHIA, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 2124810, para exercer a função
de Coordenadora do Curso de Letras, Artes e Mediação Cultural, có-
digo FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 68, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afasta-
mento do país do Professor MANUEL LUIZ BARREIRA MARTI-
NEZ, pelo período de 14/10/15 a 28/10/15, para apresentar artigo téc-
nico-científico no evento "2015 INMR Word Congress on Insulators,
Arresters, Bushings & Cable Acessories" em Munique/Alemanha e vi-
sita técnica ao LABELEC em Lisboa/Portugal e ao INESCTEC E FI-
BERSENSING na cidade do Porto em Portugal, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.014900/2015-10.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.016, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do País da servidora
docente CLÁUDIA MÔNICA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº.
1217934, lotada na Faculdade de Serviço Social da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para cursar Pós-Doutorado no Instituto Superior
Miguel Torga, em Coimbra/Portugal, no período de 01/10/2015 a
05/12/2015, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº. 23071.019025/2014-52.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.029, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente JA-
NAÍNA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2066747,
lotada na Faculdade de Engenharia, para realizar visita técnica à Uni-
versidade de Uppsala, em Uppsala/Suécia, de 05/10/15 a 11/10/15,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.011748/2015-94.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.031, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ELISA
RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2007570, lotada no Instituto de
Ciências Humanas, para participar do IV Congreso Ciencias, Tecno-
logías y Culturas, em Santiago/Chile, de 08/10/15 a 13/10/15, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.011567/2015-68.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.032, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FRE-
DERICO PIEPER PIRES, Matrícula SIAPE nº 1729215, lotado no
Instituto de Ciências Humanas, para participar do IV Congreso Cien-
cias, Tecnologías y Culturas, em Santiago/Chile, de 08/10/15 a
13/10/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.011568/2015-11.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.033, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente EDUAR-
DO GROSS, Matrícula SIAPE nº 2287334, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas, para participar do IV Congreso Ciencias, Tecnologías y
Culturas, em Santiago/Chile, de 09/10/15 a 13/10/15, incluído o des-
locamento, com ônus para a FAPEMIG (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.011470/2015-55.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.034, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ANGE-
LO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas, para participar de: 01 - Sessão de trabalho
sobre a organização do Simpósio "Grandes processos de transição na
fiscalidade latino-americana, séculos XVIII-XX, em 05/10/15, na Ci-
dade do México/México; 02 - Seminário El reformismo borbónico y
pombalino y la fiscalidad em Iberoamérica: revisión historiográfica y
propuestas de análisis, de 06/10/15 a 07/10/15, na Cidade do Méxi-
co/México. O afastamento ocorrerá de 04/10/15 a 09/10/15, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.011301/2015-15.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.040, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
XIMILIANO VALERIO LOPEZ, Matrícula SIAPE nº 1571764, lotado
na Faculdade de Educação, para participar do IV Congreso Nacional y

III Internacional de Investigación y Pedagogía, em Tunja/Colômbia, de
04/10/15 a 09/10/15, incluído o deslocamento, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.011464/2015-06.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.044, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e nos ter-
mos e para os fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda:

Considerando que estará em viagem de trabalho na data de 06
de outubro de 2015;

Considerando que o Senhor Vice-Reitor, Prof. Dr. Marcos Vi-
nício Chein Feres, estará gozando férias regulamentares, resolve:

Art. 1º - Designar a Pró-Reitora de Recursos Humanos, Ges-
silene Zigler Foine, para, em substituição, responder pelo exercício da
Reitoria da UFJF durante o mencionado afastamento do Reitor e do
Vi c e - R e i t o r.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10 da
Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, publicada
no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 MEC/SESu/DI-
FES de 21/07/2010, resolve:

No- 4.369 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a can-
didata TALLITA TOSTES DA COSTA, habilitada e classificada em 2º
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNO-
LÓGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publi-
cado no DOU de 31/12/2014, para o cargo de ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de criação de cargo
portaria 941/2014, código nº 0981227.

No- 4.370 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato ROGER SANDER LAGE, habilitado e classificado em 6º lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital
nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publicado no DOU
de 31/12/2014, para o cargo de PROGRAMADOR VISUAL, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente
de criação de cargo portaria 110/2014, código nº 0984016.

No- 4.371 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado através do Edital nº. 450 de 24/09/2015,
publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de PSICOLOGO, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas
abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 JULIANA COELHO ANTUNES 0243609 Aposentadoria de Maria

Acácia Tibúrcio.
2 PATRÍCIA DE RIZZO TOLEDO 0246770 Aposentadoria de Rita de

Cássia Vieira.
3 CÍNTIA YURI SOGA BOMFIM

MACHADO
0248922 Aposentadoria de Regina

Maria Coelho Ferreira.
4 JORDAN DIEGO COSTA MELO 0248923 Aposentadoria de Marília

Barcellos Guimarães.

No- 4.373 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato DANIEL DE BRITO PAIXÃO, habilitado e classificado em 2º
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Ato nº 2194 da Fundação Universidade Federal do Piauí, de 21/11/2013,
publicado no DOU de 22/11/2013, prorrogado pelo Ato nº 2033 da Fun-
dação Universidade Federal do Piauí, de 28/10/2014, publicado no DOU
de 30/10/2014, para o cargo de ARQUIVISTA, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de aposen-
tadoria de Neuza Maria Duque Estrada Schmidt, código nº 0203274.

No- 4.375 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 438 de
24/09/2015, publicado no DOU de 01/10/2015, para o cargo de AD-
MINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
1 LUCIANA ANGRISANO 0247630 Aposentadoria de Lidia Francisco

De Faria
2 MARCOS PAULO DE OLIVEI-

RA CORREA
0248731 Aposentadoria de Virginia Caeta-

no Modesto
3 AMANDA DOS SANTOS DA

PA I X A O
0248997 Aposentadoria de Cristina De

Paula Pacheco Mello
4 CYNTHIA MEDEIROS DE

OLIVEIRA
0248272 Aposentadoria de Elisete Moreira

5 RAFAEL BREVIGLIERI DE
CASTRO FREITAS

0861923 Exoneração de Daniel Lopes Da
Silva

No- 4.377 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso pú-
blico de provas e títulos, em vaga reservada para negros, homologado

drh
Realce

drh
Realce



Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100900029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

através do Edital nº 439 de 24/09/2015, publicado no DOU de
01/10/2015, para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vagas Decorrência
2 LAYSSE FERNANDA MACÊ-

DO DOS SANTOS
0875167 Exoneração de Isabella Rabello

Barbosa Tiburc
3 SÉRGIO GARCIA FERNAN-

DES
0875171 Posse em outro cargo inacumu-

lável de Fabricio da Costa Fer-
reira

4 LEANDRO AMÉRICO DA
CRUZ

0899596 Criação de cargos-lei Portaria
nº 933 de 12/07/2012

No- 4.378 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato LEANDRO DIAS VIANA, habilitado e classificado em 6º lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital
nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publicado no DOU
de 31/12/2014, para o cargo de ENGENHEIRO CIVIL, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decorrente de
criação de cargo portaria 197/2011, código nº 0863514.

No- 4.379 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, a candidata
MICHELLE MASSESSINI FARIA, habilitada e classificada em 2º lu-
gar em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edi-
tal nº 218 do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), de 31/12/2014, publicado no DOU
de 31/12/2014, para o cargo de ENGENHEIRO ELETRICISTA, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga decor-
rente de criação de cargo portaria 941/2014, código nº 0981542

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112, o artigo 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995: a subdelegação de competência que lhe
confere o art.1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009: a
Resolução do CONSEP nº 4.169, de 23 de agosto de 2011, resolve:

No- 3.533 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MÁRCIA CONSENTINO KRONKA SOSTHENES, lotada
no Instituto de Ciências Biológicas, no período de 21 de setembro a
7 de novembro de 2015, para participar das atividades Estágio Sênior,
na Universidade de Oxford/Inglaterra, sem ônus para a UFPA.

No- 3.534 - Autorizar o afastamento da servidora GERMANA MARIA
ARAUJO SALES, matrícula SIAPE nº 1153617, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de Letras e
Comunicação, no período de 29 de outubro a 21 de novembro de
2015, para participar do programa Santander Universidades "Bolsas
Ibero-Americanas", realizado na Biblioteca Nacional e na Univer-
sidade de Lisboa, em Portugal, com ônus limitado.

No- 3.535 - Autorizar o afastamento do servidor JERONIMO LA-
MEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1662562, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Bio-
lógicas, no período de 15 a 30 de novembro de 2015, para participar
de Reunião Científica no âmbito do Programa de Apoio à Cooperação
Interinstitucional - PACI, realizada na Universidade de Southern Ca-
lifórnia Flórida/EUA, com ônus para PROPESP/FADESP.

No- 3.536 - Autorizar o afastamento da servidora MARIA FANI DO-
LABELA, matrícula SIAPE nº 1219319, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências da Saúde, no
período de 17 a 26 de outubro de 2015, para participar de Reunião para
Estabelecimento de Parceria Científica no âmbito do PACI, realizada na
Universidade de Lisboa/Portugal, com ônus para PACI/UFPA.

No- 3.538 - Autorizar o afastamento do servidor CLAY ANDERSON
NUNES CHAGAS, matrícula SIAPE nº 3414224, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Filosofia
e Ciências Humanas, no período de 21 a 28 de outubro de 2015, para
participar de Reunião de Trabalho, no âmbito do PACI, realizada na
Universidade da Florida/EUA, com ônus limitado.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 3.540 - Designar a servidora JOSIANE MARTINS DE QUEIROZ
XAVIER SILVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a fun-
ção de Secretária Acadêmica da Faculdade de Educação Física, FG-7,
do Campus Universitário de Castanhal, a partir da publicação desta
portaria no Diário Oficial da União, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

HORACIO SCHNEIDER

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112, o artigo 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995: a subdelegação de competência que lhe
confere o art.1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009: a
Resolução do CONSEP nº 4.169, de 23 de agosto de 2011,

No- 3.541 - Autorizar o afastamento do servidor JOSE RICARDO
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1228042, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de
Ciências Biológicas, no período de 27 de outubro a 02 de novembro
de 2015, para participar do Simpósio e Congresso Nacional dos
Farmacêuticos, realizado em Lisboa/Portugal, com ônus limitado.

No- 3.543 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior JOYCE OTÂNIA SEIXAS RIBEIRO, lotada no Campus
Universitário de Abaetetuba, no período de 9 a 12 de outubro de
2015, para participar do IV Congresso Ciências, Tecnologia y Cul-
turas, na Universidade de Santiago do Chile, em Santiago/Chile, com
ônus limitado.

No- 3.544 - Considerar autorizado o afastamento da servidora JOANA
VALENTE SANTANA, matrícula SIAPE nº 2085215, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas, no período de 28 de setembro a 01 de
outubro de 2015, para participar do XXI Seminário Latinoamericano
de Escuelas de Trabajo Social, realizado na cidade de Mazatlán/Mé-
xico, com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.558 - Dispensar da função de Coordenadora de Planejamento,
Gestão e Avaliação, FG-1, do Campus Universitário de Abaetetuba, a
servidora FRANCIONETE POMPEU GOMES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, desde 01 de outubro de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,

No- 3.561 - Considerar autorizado o afastamento da servidora IDA-
NISE SANTANA AZEVEDO HAMOY, matrícula SIAPE nº
2495362, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada no Instituto de Ciências da Arte, no período de 21 de no-
vembro a 04 de dezembro de 2015, para participar do I Simpósio de
História da Arte, realizado na Universidade Nova L de Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.564 - Designar o Professor do Magistério Superior JOSÉ CAR-
LOS DA SILVA CORDOVIL, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a função de Diretor da Faculdade de Geo-
grafia, FCC-Nível Único, do Campus Universitário do Tocantins/Ca-
metá, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo
1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, dispensando em consequência da
referida função, o Professor ROSIVANDERSON BAIA CORRÊA,
desde 1º de outubro de 2015.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.047, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de setembro de 2015, o
servidor PAUL FERNAND MILCENT - 77526, da função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia Química, FG-01, do Setor
de Tecnologia.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA Nº 2.049, 6 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar por 06 (seis) meses, a partir da data de publicação
em DOU, a cessão da servidora ANA FLORIDA BOZZA - 185655,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Di-
retoria Administrativa do Hospital de Clínicas, para a Procuradoria
Federal no Estado do Paraná da Advocacia Geral da União.

ZAKI AKEL SOBRINHO

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de outubro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Alessandra Sant'Anna Bianchi, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Psicologia, Setor de Ciências Humanas, no período
de 20/10/2015 a 24/10/2015, para participar do "X Congresso Chileno
de Psicologia", em Talca/Chile, com ônus limitado. (Processo nº
23075.093017/2015-19).

Carla Forte Maiolino Molento, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Depar-
tamento de Zootecnia, Setor de Ciências Agrárias, no período de
08/12/2015 a 13/12/2015, para participar e apresentar trabalho no
"Animal Welfare: From Science to Law", em Paris/França, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.092668/2015-91).

Caroline Bonamin dos Santos Sola, ocupante do cargo de
Médico, lotada no Hospital de Clínicas, no período de 03/12/2015 a
10/12/2015, para participar do "ASH Annual Meeting", da "American
Society of Hematology", em Orlando/EUA, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23075.089544/2015-29).

Cezar Luiz Boguszewski, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Clínica Médica, Setor de Ciências da Saúde, no período de
19/10/2015 a 25/10/2015, para participar e apresentar trabalho no
"LAKN 2015 - Latin America Acromegaly Knowledge Network", em
Munique/Alemanha, com ônus limitado. (Processo nº
23075.084952/2015-94).

Donald Neumann, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotado no Departamento de Ad-
ministração Geral e Aplicada, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no
período de 23/10/2015 a 31/10/2015, para participar do "IBM Insight
2015", em Las Vegas/EUA, com ônus limitado. (Processo nº
23075.092941/2015-88).

Elizabeth Santin, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de
Medicina Veterinária, Setor de Ciências Agrárias, no período de
03/11/2015 a 06/11/2015, para participar e apresentar trabalho no
Seminário "Uma Perspectiva Biotecnológica de Nutrição Animal para
Enfrentar o Desafio da Produção", em Guadalajara/México, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.093045/2015-36).

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.381, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Conceder pensão a JÉSUS ALVES MARTINS, CPF nº
013.528.066-49, cônjuge da ex-servidora aposentada LUIZA DULCE
GARAVELLO MARTINS, inscrição UFMG nº 110647, matrícula SIA-
PE nº 0323347, que foi ocupante do cargo de Técnico em Radiologia,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 16, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º,
§§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art.
2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir
de 28/07/2015, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nº 241 - DISPENSAR, a pedido, a partir de 15/09/2015, VANESSA
CRISTINA RESCIA, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1149984, da função de Coordenadora do Colegiado do
Curso de Farmácia, código FG-01, do Centro das Ciências Biológicas
e da Saúde desta Universidade.

Nº 242 - DESIGNAR, a partir de 15/09/2015, WAGNER LUIS DA
CRUZ ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIA-
PE nº 1756529, para a função de Coordenador do Colegiado do Curso
de Farmácia, código FG-01, do Centro das Ciências Biológicas e da
Saúde desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.945, DE 6 DE OUTUBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribui-
ções conferidas pela Portaria nº 1.364, de 3 de junho de 2015, publicada
no Diário Oficial da União nº 108, de 10 de junho de 2015, e pela
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243, de 27 de
maio de 2014, resolve: Divulgar a suspensão, por falta de recadastra-
mento, do pagamento dos proventos da aposentada JARDELINA DAS
DORES DE SOUSA MELO, matrícula Siape nº 0008890, referente ao
mês de setembro de 2015, em atendimento à determinação contida no
Comunica Geral nº 553896, de 15/9/2013, da Secretaria de Gestão Pú-
blica do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MPOG), e
tendo em vista os termos do Decreto nº 7.862, de 8/12/2012; da Portaria
MPOG nº 8, de 7/1/2013; e da Orientação Normativa SEGEP-MPOG nº
1, publicada no Diário Oficial da União em 14/1/2013.

MILTON RENATO DA SILVA MELO

drh
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-09T05:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


	1: 
		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-09T05:49:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial





